
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  173Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2024

Modalidade da Licitação: Pregão Presencial n° 05/2023 - Tipo menor 
preço global por lote, decorrente do Processo n° 5609/2023.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
inscrito no CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: 02.567.637/0001-90.
Objeto: Aquisição de equipamentos para áudio, vídeo e fotos, aparelhos e 
utensílios doméstico, equipamento de processamento de dados e equipamen-
tos diversos.
Data da assinatura: 10/01/2024
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Valor global: R$40.550,00 (quarenta mil e quinhentos e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.449052
Fonte: 01500000001
Natureza da despesa: 449052
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral do MPCM/
PA, em exercício.

Protocolo: 1031925

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 01/2023-MPCM/PA
Objeto: A prorrogação do prazo contratual inicialmente pactuado, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 24.01.2024, para expirar em 24.01.2025.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: IOMM PARK LTDA
Data da assinatura: 10/01/2023
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral do 
MPCM/PA, em exercício.

Protocolo: 1031922

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 053/2023-SRP 

A Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, 
através da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa: Com fundamento 8.666/93 
e 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
Administrativo nº 2023/0928-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento licitató-
rio na modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2023-SRP, tipo menor preço, cujo 
o objeto é   “Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especializada 
Para Prestação de Serviços de Locação de Palco, Arquibancadas, Camarotes, 
Disciplinadores, Sonorização, Iluminação, Banheiros Químicos, Tendas, Motor 
Gerador, Telão Show Pirotécnico, Mesas, Cadeiras e Serviços de Transmissão 
Web (Streaming), Para Atender as Necessidades Da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba e Secretarias Vinculadas.” e ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
das empresas: Fenix Serviços e Comercio Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 33.156.447/0001-03, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura 
Municipal no valor global: R$ 2.080.162,94 (dois milhões e oitenta mil e cento 
e sessenta e dois reais e noventa e quatro centavos), Oliveira e Silva Empre-
endimentos Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 16.836.669/0001-58, pela 
proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 
9.864.322,50 (nove milhões e oitocentos e sessenta e quatro mil e trezentos 
e vinte e dois reais e cinquenta centavos). Francineti Maria Rodrigues Car-
valho - Prefeita Municipal de Abaetetuba/Pa.   

Protocolo: 1031993

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 037/2023-SRP 
O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, atra-
vés da Sec. Mun. de Saúde/Fundo Municipal, Com fundamento 8.666/93 e 
10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo Ad-
ministrativo Nº 2023/0919-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2023-SRP, tipo menor preço, cujo 
objeto é   “Sistema de Registro de Preços Para Aquisição de Medicamentos 
Básicos Destinados à Atenção Primária a Saúde, Medicamentos de Uso Hos-
pitalar (Comuns e Controlados) Destinados Ao Atendimento na UPA (Unidade 
de Pronto Atendimento) 24h e Hospital Municipal, Insumos Para Diabéticos, 
Materiais Técnicos Utilizados Para o Monitoramento da Glicemia de Pacientes Atendi-
dos nas Unidades de Saúde, Produtos Farmacotécnicos, Medicamentos de Deman-
das Judiciais Permanentes (Lista de Processos d Decisões Judiciais) e Produtos Para 
Saúde, Destinados às Unidades de Saúde do Município de Abaetetuba/PA.” e ADJU-
DICAR o objeto licitado em favor das empresas: R S Lobato Neto Ltda. Inscrita no 

CNPJ (MF) sob o nº 38.028.373/0001-43, pela proposta mais vantajosa para 
essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 2.129.605,44 (dois milhões e 
cento e vinte e nove mil e seiscentos e cinco reais e quarenta e quatro centa-
vos), PPF Com e Sev Eireli. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.606.575/0001-
00, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor glo-
bal: R$ 59.875,80 (cinquenta e nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais 
e oitenta centavos), Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda. Inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 16.647.278/0001-95, pela proposta mais vantajosa 
para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 3.998.757,42 (três mi-
lhões e novecentos e noventa e oito mil e setecentos e cinquenta e sete reais 
e quarenta e dois centavos), Polymedh. Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 63.848.345/0001-10, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitu-
ra Municipal no valor global: R$ 2.563.289,40 (dois milhões e quinhentos e 
sessenta e três mil e duzentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), F 
Cardoso & Cia Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.949.905/0001-63, pela 
proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 
1.953.406,80 (um milhão e novecentos e cinquenta e três mil e quatrocentos 
e seis reais e oitenta centavos), Bragantina Distriuidora de Medicamentos 
Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.832.455/0001-12, pela proposta mais 
vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 359.745,20 (tre-
zentos e cinquenta e nove mil e setecentos e quarenta e cinco reais e vinte 
centavos). Data da assinatura: 15/01/2024. Raimunda Rosa Rodrigues Car-
valho - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1031994

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
A Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, 
através da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa: Com fundamento 8.666/93 
e 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2023/0808-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento licita-
tório na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2023, tipo menor preço, cujo o 
objeto é   “Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Hotelaria e Hospedagem, Destinado ao Atendimento de Demandas da Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba e Secretarias (Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto, Secretaria Municipal de Administração de Abaetetuba/PA e Se-
cretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba).” e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa: Hotel Maratauira Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.541.703/0001-39, pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Mu-
nicipal no valor global: R$ 1.531.300,00 (um milhão e quinhentos e trinta e 
um mil e trezentos reais). Data da assinatura: 12/01/2024. Francineti Maria 
Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba/Pa.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP 
O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, através 
da Sec. Mun. de Educação, Cultura E Desporto Com fundamento 8.666/93 
e 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
Administrativo nº 2023/1116-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento licita-
tório na modalidade Pregão Eletrônico nº 054/2023-SRP, tipo menor preço, 
cujo objeto é    “Registro De Preços Para Aquisição Parcelada de Madeira Bruta 
Serrada Tratada, Chapas em Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâ-
mica Compreendendo Tijolos E Telhas Para Atender a necessidade da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, 
Bem Como Escolas Municipais Para Apoio de Reformas, Construções Bem Como 
Outras Benfeitorias a Serem Realizadas nos Espaços Públicos.” e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor das empresas: Pedro Afonso A. da Costa Junior. Inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 19.037.454/0001-65, pela proposta mais vantajosa para 
essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 3.089.848,50 (três milhões e oitenta 
e nove mil e oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), F da Silva 
Ferreira Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.136.186/0001-98, pela proposta 
mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 3.333.190,00 
(três milhões e trezentos e trinta e três mil e cento e noventa reais). Data da 
assinatura: 12/01/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. de 
Educação, Cultura e Desporto.

        Protocolo: 1031995

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETÁRIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL - SEMUTS
TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 2/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 2/2024 para fins de inclusão do elemento 
de despesas Dotação 08 244 0137 2.101 - Gestão Administrativa da SEMUTS 
no elemento de despesa 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomo-
ção, para o empenho das despesas relativas ao Contrato n° 277/2021, PE SRP 
031/2021, com fundamento no art. 65, §8 da lei 8.666/93 CONTRATANTE - PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BRASIL NOVO, CONTRATADA: VIP TURISMO EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.845.613/0001-98, OBJETO: Aquisição 
de prestação de serviço, por intermédio de operadora ou agência de viagens, 
para cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais, por meio 
de atendimento remoto (e-mail e telefone) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal e Promoção Social do Município de Brasil Novo, PA, Orde-
nadora de Despesas: WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA - Secretária.

Walcléia Rodrigues de Lima.
Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1031997


